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Afdeling for Psykosers LMU er glade for muligheden for at give høringssvar på den nye psykiatriplan 

for Region Midtjylland. I den forbindelse har udvalget drøftet nedenstående. 

 

Overordnet rummer den nye psykiatriplan en række meget fine planer baseret på gode værdier, 

tværfaglighed og nonfarmakologi. 

 

Der mangles dog en prioritering af - og flere ressourcer til - kerneopgaven. Det er vigtigt at få 

styrket og robustgjort de faglige miljøer som grundlag for mange af de foreslåede indsatser. 

 

Det vil være meningsfuldt at styrke samarbejdet mellem somatikken og psykiatrien, ikke kun på 

formelt niveau, men også målrettet etablering af et større behandlingsfællesskab mellem de 

traditionelt meget søjleopdelte områder. Et fællesskab på tværs, der også smidiggør behandling af 

patienter på tværs. På AfP's sengeafsnit 7 er der til eksempel planlagt et samarbejdsprojekt, hvor 

somatikken kommer til afdelingen for at behandle somatiske lidelser og samtidig lære om 

psykiatrien. 

 

LMU bifalder psykiatriplanens fokus på efteruddannelse, opkvalificering og specialisering af 

personalet i psykiatrien. Man bør dog tænke bredere end blot specialuddannelsen. Det er ikke alt 

personale, der ønsker sig en specialuddannelse; nogen har andre relevante ønsker i relation til 

udførelsen af deres arbejde. I den forbindelse ses der frem til, at der fremadrettet bliver lidt flere 

end de hidtidige to årlige pladser til rådighed for AfPs personale i Psykopatologi. 

  

Ift. ambitionerne omkring samarbejdet med kommunerne om F-ACT, så er der en række 

udfordringer, der bør afklares. Der er i årenes løb afprøvet utrolig mange samarbejdsmåder med 

kommunerne, uden det endnu er lykkedes at finde en generel model, der fungerer. Kommunerne 

er ikke lovgivningsmæssigt forpligtet på samarbejdet, hvorfor det er svært at lave faste 

samarbejdsaftaler på længere sigt. 

 

Hvad angår ambitionen om at holde en maksimal belægningsprocent på gennemsnitligt 90%, så 

synes de foreslåede tiltag ikke at slå til. Der er ganske enkelt for få sengepladser. For nu er der et 

aktivt ønske om at prioritere at få lukket buffersengene – dobbeltstuerne – da der er store 

udfordringer knyttet hertil, både for patienter og personale i form af dårligere behandlingskvalitet 

og et udfordret arbejdsmiljø. 

 

På tværs af regionen er der et ønske om at udnytte alle sengene bedre samlet set samt at  

kommunerne bliver bedre til at tage imod de færdigbehandlede patienter – det vil frigive 

sengepladser i et vist omfang. Der er også et ønske om et mere koordineret samarbejde med 

kommunerne omkring forebyggelse af indlæggelse af patienter. Der er patienter, der helt 
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konsekvent ind- og udskrives af afdelingerne igen og igen, uden at det gør en forskel. Dette bør 

søges løst mere hensigtsmæssigt i kommunalt regi. 

 

Det er endvidere et ønske, at der fortsat ansættes terapeuter. Der ønskes fokus på at lave 

genoptræningsplaner (GOP) til kommunerne mhp. træning af funktionstab – på samme måde, som 

man gør i somatikken.  Der kunne også laves flere sensoriske profiler og samarbejdsforløb på tværs 

med mestringsvejlederne i bostøttenhederne. Begge dele vil understøtte en stabilisering af 

patienterne. 
 

Digitale løsninger, der indføres i psykiatrien, skal være gennemtestet og ordentligt kompatibelt med 

de eksisterende systemer (EPJ), så det ikke skaber ekstra opgaver. Det er vigtigt i alle de nye planer 

om PRO-psykiatri, digital internetpsykiatri osv. at vi værner om de svært syge patienter. Patienter, 

der ikke er farlige, men som sover lidt for meget om dagen og er vågne om natten, og som ikke er 

så gode til at komme til aftaler, udfylde ting osv. Der skal både være tid, ressourcer og systemer, 

der også passer til den gode behandling af dem. 

 

 
 

 

På udvalgets vegne, 

 

Inge Voldsgaard   Marianne Johansen 
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